



**Powiatowa i Miejska
Biblioteka Publiczna**
w Nakle nad Notecią

Działalność Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle nad Notecią 2025 r.

(z uwzględnieniem X i XI 2024 r.)

Zadania i cele biblioteki:

Do podstawowych zadań biblioteki należy:

- gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu
- pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznej na terenie miasta i gminy Nakło nad Notecią oraz powiatu nakielskiego
- udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz, wypożyczenia międzybiblioteczne z uwzględnieniem potrzeb mieszkańców
- organizowanie różnego rodzaju imprez popularyzujących czytelnictwo, książkę i kulturę
- współdziałanie z bibliotekami wchodzącymi w skład ogólnokrajowej sieci bibliotecznej
- doskonalenie form i metod obsługi użytkowników biblioteki poprzez wykorzystywanie nowych możliwości technicznych
- gromadzenie danych statystycznych i przygotowywanie informacji o działalności merytorycznej bibliotek Powiatu Nakielskiego.

Sieć biblioteczna

Biblioteki publiczne w gminie Nakło nad Notecią pracują w sieci, którą tworzy Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna wraz z filiami bibliotecznymi:

- Wypożyczalnię książek dla dorosłych przy ul. Adama Mickiewicza 3 w Nakle
- filią dziecięcą, przy ul. Adama Mickiewicza 3 w Nakle
- filią w Paterku,
- filią w Potulicach,
- filią w Ślesinie,
- filią w Trzeciewnicy.

W związku z otwarciem w maju 2025 r. nowej biblioteki przy ul. Adama Mickiewicza 3 Filia Dziecięca przy ul. Bartkowskiego 1 oraz Wypożyczalnia przy ul. Dąbrowskiego 20 zostały przeniesione opuszczając dotychczasową lokalizację.

Otwarcie nowej siedziby biblioteki

Oficjalne otwarcie nowej siedziby biblioteki miało miejsce 23 maja 2025 r. po dwu miesięcznej przerwie w działalności nakielskiej biblioteki związanej z przenosinami ze starych obiektów oraz adaptacją nowych pomieszczeń. Wydarzenie to stanowiło ważny krok w rozwoju oferty kulturalnej naszej gminy oraz inwestycję w rozwój edukacyjny i społeczny mieszkańców. Nowa biblioteka stanowi centrum wiedzy, integracji i aktywności kulturalnej. Oferuje nie tylko bogaty księgozbiór dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Wypożyczalnia dla dzieci wyposażona została w przestrzeń dla najmłodszych, a czytelnia dla dorosłych to miejsce ze strefą relaksu, gdzie znaleźć można wygodnie sofy, fotele i stoliki, komputery oraz rzutnik multimedialny.

Przybyłych na uroczystość przedstawicieli rządu, władz samorządowych oraz mieszkańców przywitał dyrektor PiMBP Mariusz Skoczek. Głos zabrali zaproszeni goście w osobach: wiceprezesa Rady Ministrów i Ministra Cyfryzacji Krzysztofa Gawkowskiego, wicewojewody Kujawsko-Pomorskiego Piotra Hemerlinga, posłanki na Sejm RP Iwony Kozłowskiej, posła na Sejm RP Łukasza Schreiber, przewodniczącego Rady Miejskiej w Nakle nad Notecią Pawła Wiśniewskiego, starosty nakielskiego Krzysztofa Błońskiego. Specjalne podziękowania otrzymała Grażyna Ozga - poprzednia dyrektor PiMBP w Nakle nad Notecią.

Symbolicznego odsłonięcia tablicy przed budynkiem biblioteki dokonali przedstawiciele najmłodszych i najstarszych czytelników. Na ręce burmistrza Sławomira Napierały oraz dyrektora Mariusza Skoczka złożono liczne gratulacje. Dla zgromadzonych wystąpili uczniowie i nauczyciele ze Szkoły Muzycznej I stopnia w Nakle nad Notecią: Igor Trudziński, Marcelina Białkowska, Arkadiusz Zborowski, Beata Nehring oraz Justyna Czop-Milek. Po części oficjalnej uczestnicy mogli zwiedzić nowo otwarty obiekt.

Zatrudnienie

Na dzień 31.10.2025 r. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle dysponowała 12 osobową kadrą, w tym: dyrektor, 9-osobowa kadra bibliotekarska (6 osób z wykształceniem wyższym bibliotekarskim, główna księgowa -0,8 etatu i 1 pracownik obsługi zatrudniony w wymiarze 1 etatu).

Praca w sobotę

Od 2022 r. decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego jednym z warunków uzyskania dofinansowania na zakup nowości wydawniczych jest konieczność pracy bibliotek w wybrane soboty. W 2025 r. Filia Dziecięca oraz Wypożyczalnia książek dla dorosłych przy ul. Adama Mickiewicza 3 w Nakle nad Notecią czynne były w godzinach 8.00-12.00 łącznie 21 sobót (stan na koniec października br.)

Stan czytelnictwa

Na dzień 17 listopada 2025r. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna zarejestrowała 2 703 użytkowników oraz 29 479 odwiedzin. Na zewnątrz wypożyczono 64 310 książek, czasopism, audiobooków. W ramach udostępnień międzybibliotecznych wypożyczono 45 książek. Stan księgozbioru na koniec października 2025 r. wynosił 60. 815 egzemplarzy.

Dofinansowania

W 2025 roku biblioteka pozyskała dofinansowanie z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na zakup nowości wydawniczych na kwotę 21 500 zł, z czego zakupiono 677 książek i 50 audiobooków.

Łącznie na zakup książek wydano 70 500 zł z czego:

- środki gminne – 20.000 zł
- środki powiatowe – 22.500 zł
- środki własne – 5.000 zł
- dotacja ministerialna – 21.500 zł

Informatyzacja – nowe formy czytelnictwa

We wszystkich placówkach Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle działa elektroniczny system rejestracji czytelników i udostępniania zbiorów SOWA (od 2024 r. SOWA SQL Premium), który pozwala m.in. na samodzielną rezerwację i wypożyczanie książek. Od 2020 r. dostępne są również kody do platformy LEGIMI -serwisu oferującego nowości i bestsellery z takich dziedzin, jak literatura piękna, kryminały, fantastyka, literatura faktu, biografie czy reportaże.

Od 2024 r. w bibliotece dostępne są również kody do platformy Empik Go, które zapewniają bezpłatny dostęp do tysięcy e-booków, audiobooków czy podcastów umożliwiając czytanie i słuchanie treści na różnych urządzeniach.

Nakielska biblioteka oferuje również dostęp do Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji Naukowych – Academica, utworzonej przez Bibliotekę Narodową. Jest to ponad 3 i pół miliona publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, w tym współczesne książki i czasopisma, potrzebne szczególnie w procesie przygotowywania prac licencjackich i magisterskich.

Działalność merytoryczna Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle nad Notecią

PiMBP w Nakle organizuje działania promujące czytelnictwo oraz w coraz większym stopniu staje się przestrzenią do spotkań, warsztatów oraz szeroko rozumianych przedsięwzięć kulturalnych. Wpisują się w nie następujące imprezy i wydarzenia:

- **Wystawy/ekspozycje wystawiennicze** – promujące czytelnictwo, okolicznościowe, wydarzenia kulturalne i historyczne oraz twórczość mieszkańców powiatu nakielskiego,
- **wystawy tematyczne:**
 - wystawa zbiorowa „Uroda Krajny i Pałuk” – wernisaż fotografii Klubu Miłośników Fotografii „Flesz” z okazji 25-lecia istnienia
 - wystawa ceramiki – „Ceramika sztuką regionu” autorstwa członków Lokalnej Grupy Działania „REBEL”
 - Walentynkowa wystawa „Zakochani w bibliotece”
 - Letnia wystawa „Wakacje z książką”
 - Okolicznościowa wystawa „Święto Wojska Polskiego i jego tradycje”
 - „Wrzesień 1939. Polska wobec niemieckiej i sowieckiej agresji”
 - Światowy Dzień Hospicjów i Opieki Paliatywnej
 - „Można odejść na zawsze, by stale być blisko...” wystawa okolicznościowa

Okolicznościowa wystawa „Narodowe Święto Niepodległości”

Wystawa Bożonarodzeniowa – ekspozycja książek o tematyce świątecznej

Patroni Roku 2025 – Stefan Żeromski, Władysław Reymont – wystawy tematyczne

- **Dyskusyjne Kluby Książki** – spotkania odbywające się cyklicznie w pięciu filiach (Nakle, Ślesinie, Trzeciewnicy, Potulicach i Paterku) adresowane do osób, które lubią czytać i rozmawiać o lekturze, poznawać nowych autorów i gatunki literackie. W tym roku po raz pierwszy zorganizowano spotkanie integracyjne w nowej nakielskiej bibliotece dla wszystkich uczestniczek DKK z terenu gminy Nakło nad Notecią, będące cennym doświadczeniem, miejscem wymianą poglądów oraz wspólnymi planami na przyszłe działania.
- **Koncerty** – z okazji uczczenia Święta Niepodległości 15 listopada 2024 w bibliotece odbył się Koncert Pieśni Patriotycznych w wykonaniu solistów: Darii Wójcik i Remigiusza Kuźmińskiego
- **Spotkania autorskie** – w ramach uroczystości 80 rocznicy wyzwolenia obozu w Potulicach odbyła się tamże premiera książki Pawła Skuteckiego - „Funkcjonariusze piekła. Potulice 1941-1950”, Krzysztof Krygier prelekcja o Uzbekistanie, prelekcja o Laosie, spotkanie autorskie z udziałem Krzysztofa Drozdowskiego i Pawła Skuteckiego poświęcone II wojnie światowej: "W cieniu wojny: tajemnice, zbrodnie, milczenie", wieczorek poetycki z Michałem Jankowskim – premiera tomiku wierszy „Melancholia chroniczna”, premiera książki „Harcerskie wspomnienia” Marii Stasińskiej, organizowana wspólnie z Centrum Usług Społecznych w Nakle nad Notecią oraz Hufcem ZHP Nakło, spotkanie autorskie z Magdaleną Witkiewicz – najpoczytniejszą pisarką literatury obyczajowej w Polsce, z okazji Światowego Dnia Hospicjów i Opieki Paliatywnej wraz z Fundacją „Salus Homini” zorganizowaliśmy spotkanie autorskie z Jolantą Kosowską, spotkanie autorskie z Danielem Kocujem – „Tajemnice bike’owej podróży cz.2, opowiadające o podróży z Polski do Australii na własnoręcznie skonstruowanym rowerze
- **Ogólnopolskie Święto Wolnych Książek** – nakielska biblioteka przed swoją siedzibą zorganizowała akcję bezpłatnego rozdawania książek oraz wspólną zabawę, łączącą pokolenia dla przedszkolaków i seniorów Dziennego Domu Pobytu Senior +
- **Konkursy** – coroczny konkurs „Najlepszy Czytelnik Roku”, w którym nagrodzeni zostają poszczególni, najaktywniejsi czytelnicy biblioteki z każdej filii, konkurs literacki „Moja Ojczyzna, mój środek świata” organizowany przez filię biblioteczną w Ślesinie, konkurs na nazwę kawiarenki w nowej bibliotece (wygrała nazwa „Book Café), konkurs recytatorski „Słońce w słowach” organizowany przez filię biblioteczną w Trzeciewnicy
- **Kampania Tata Też Czyta#** - nakielska biblioteka po raz pierwszy w tym roku przyłączyła się do kampanii mającej na celu promowania czytania wśród mężczyzn. Z okazji Dnia Ojca we wszystkich filiach na tatę, który przyszedł do biblioteki z dzieckiem czekały prezenty-niespodzianki. Do biblioteki przysyłano też zdjęcia wspólnego czytania z dziećmi w domach. Akcja cieszyła się sporym zainteresowaniem
- **Narodowe Czytanie** – to ogólnopolska akcja promująca czytelnictwo literatury polskiej pod patronatem Prezydenta RP. Tematem tegorocznej XIV edycji była poezja Jana Kochanowskiego. W bibliotece gościliśmy uczniów Szkoły

Podstawowej nr 2 im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego oraz mieszkańców Nakła, którzy zaprezentowali własne interpretacje utworów Mistrza z Czarnolasu.

- **Noc Bibliotek 2025**- to ogólnopolska akcja promująca czytelnictwo i zabawę dla dzieci, w niekonwencjonalny sposób pokazująca bibliotekę jako miejsce, w którym warto bywać. Tegoroczna edycja, odbyła się w bibliotece w Nakle i filii w Trzeciewnicy.
- **Ferie zimowe i wakacje letnie** – zajęcia realizowane były we wszystkich placówkach bibliotecznych miasta i gminy Nakło (Filia Dziecięca w Nakle, filie w Paterku, Potulicach, Ślesinie i Trzeciewnicy).
- **Gminny Dzień Dziecka** -w tym roku odbył się pod hasłem „Na ludowo” w konwencji lat 70-tych i 80-tych, zorganizowany wspólnie przez Nakielski Ośrodek Kultury, Muzeum Ziemi Krajeńskiej , Bibliotekę, Nakielski Sport, Muzeum PRL na terenie Parku 700-lecia w Nakle nad Notecią
- **Konferencja Naukowa „Nakielskie spotkania z Kujawami”** – po raz pierwszy w nowej bibliotece odbyła się konferencja naukowa, której organizatorami były nakielska księgarnia i Fundacja Kujawski Instytut Myśli Patriotycznej. Jej celem było pogłębienie wiedzy na temat związków historycznych Nakła z regionem Kujaw oraz promowanie dziedzictwa kulturowego i patriotyzmu w ujęciu regionalnym. Wśród prelegentów znaleźli się: Anna Sergot -kustosze Muzeum Ziemi Krajeńskiej, ksiądz Jarosław Rusnak z parafii p.w. św. Wawrzyńca oraz Filip Gwizdała z Fundacji Kujawski Instytut Myśli Patriotycznej
- **Zbiórka harcerska w bibliotece** - z okazji 81 rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego harcerze Hufca ZHP w Nakle nad Notecią zorganizowali w bibliotece zbiórkę, podczas której wygłoszono okolicznościową prelekcję, śpiewano powstańcze piosenki, oglądano wystawę replik broni powstańczej i można było zapoznać się z biblioteczną literaturą dotyczącą Powstania Warszawskiego
- **Lekcje biblioteczne, wizyty przedszkolne, wizyty szkolne** – organizowane całorocznie przez bibliotekę we współpracy z przedszkolami: Nr 2, Katolickim, Wesoła Piątka, Reksio, Słoneczko, Tęczowe Wzgórze, Zespołem Szkolno-Przedszkolnym nr 3 i 4 w Nakle nad Notecią , ZSP w Paterku, Potulicach, Ślesinie, Występie, Witosławiu, szkołami podstawowymi Nr 2 w Nakle, NSP „KOS” z Kosowa, ZSS im. J. Korczaka z Kcyni,
- **Warsztaty** –warsztaty ceramiczne LGD „REBEL”, ponadto każda z filii bibliotecznych organizuje we współpracy z różnymi podmiotami (m.in. szkoły, przedszkola, rady sołeckie, WDK, KGW) warsztaty o różnorodnej tematyce m.in. warsztaty Wielkanocne w Paterku, warsztaty z papieroplastyki, warsztaty kulinarne, plastyczne.
- **Bibliotekarz poleca** -recenzje książek znajdujących się w zbiorach Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle nad Notecią
- **Kawiarenka „ Book Café”** – funkcjonuje od czerwca po rozstrzygnięciu konkursu skierowanego do mieszkańców na nadanie nazwy. Czyelnicy i goście biblioteki mają możliwość odpłatnego skorzystania z różnego rodzaju kaw, relaksując się w przyjaznej atmosferze biblioteki przy książce lub prasie.
- **Prasa** – w ofercie biblioteka dysponuje prasą regionalną („Gazeta Regionalna Powiat”, „Nasza Krajna”, ogólnopolską („Agora”, „Newsweek”, „Weranda”) specjalistyczną –

bibliotekarską („Biblioteka Publiczna”, „Poradnik bibliotekarza”, „Bibliotekarz Kujawsko-Pomorski”)

- **Bookcrossing** - jest niekonwencjonalną formą popularyzowania książek i czytelnictwa. Polega na nieodpłatnym przekazywaniu literatury metodą „podaj dalej”. Bez żadnych formalności bierzesz i po przeczytaniu zostawiasz książki w miejscu publicznym lub w wyznaczonych do tego celu półkach czy regałach. Zachęcamy gorąco do korzystania z regałów w myśl hasła promującego bookcrossing „Uwolnij książki, dziel się nimi z innymi!”. Regały bookcrossingowe, które zostały zainstalowane i wyposażone przez bibliotekę znajdują się w :
 - PiMBP
ul. Adam Mickiewicza 3
89-100 Nakło nad Notecią
 - Centrum Aktywności Wsi Wieszki
Wieszki 19
89-100 Wieszki
 - Wiejski Dom Kultury
ul. Wyzwolenia 3
89-100 Paterek
 - Zespół Szkolno-Przedszkolny w Występie ul. Wiejska 1 89-100 Występ
- **Czytak** - nakielska biblioteka kontynuuje projekt „*Wypożyczalnia odtwarzaczy cyfrowej książki mówionej dla osób niewidomych i słabowidzących*”. Dzięki porozumieniu zawartemu pomiędzy Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix” a Powiatową i Miejską Biblioteką Publiczną w Nakle nad Notecią oferta biblioteki wzbogaciła się o urządzenie Czytak. Znajduje się na nim ponad trzy tysiące książek mówionych o różnorodnej tematyce. Urządzenie można wypożyczać na okres do 60 dni. Z usługi mogą korzystać czytelnicy biblioteki, którzy posiadają orzeczenie o niepełnosprawności z tytułu wzroku. Udostępnianiem Czytaka zajmuje się Wypożyczalnia Książek dla Dorosłych
- **Książka na telefon**- w momencie otwarcia nowej siedziby biblioteki mogliśmy powrócić do tej formy promocji czytelnictwa, przeznaczonej dla osób starszych, niepełnosprawnych i samotnych z terenu Nakła nad Notecią. Po zgłoszeniu telefonicznym do biblioteki wolontariusze z Fundacji „Salus Homini” zanoszą zamówione książki pod wskazany adres.
- **Terminale płatnice** – we współpracy z firmą Paytel.SA od stycznia br. we wszystkich filiach bibliotecznych wprowadzono terminale płatnicze do obsługi operacji bezgotówkowych. Usługa została wprowadzona w ramach Programu Wsparcia Obrotu Bezgotówkowego i instytucje kultury są zwolnione z wszelkich opłat za prowadzenie.
- **Cykliczne wydarzenia organizowane przez bibliotekę** – „Mała Książka Wielki Człowiek”, Ogólnopolski Tydzień Bibliotek, Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom, „Jak nie czytam, jak czytam...”, Ogólnopolska Akcja Czytelnicza „Czytamy z sercem”, Dzień głośnego czytania, Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich, Walentynki w bibliotece, Abolicja dla czytelników, Klub Czytelniczy w Trzeciewnicy, Z książką przy kawie – spotkania seniorów z Domu Dziennego Pobytu Senior +, lekcje zumbi dla seniorów z DPS
- **Rzeźba „Arka z Doliny Noteci”** – ruchoma rzeźba autorstwa lokalnego twórcy Pawła Pałubickiego z Paterka, nawiązująca stylistycznie do archeologicznych znalezisk z Nakła nad Notecią, przedstawiająca najstarszy zachowany budynek w naszym mieście

tw. Chatę Szypra, została użyczona przez artystę i jest wyeksponowana w Filii Dziecięcej nakielskiej biblioteki w celach edukacyjnych. Rzeźba cieszy się dużą popularnością podczas odwiedzin, szczególnie ze strony najmłodszych.

- **Współpraca z podmiotami zewnętrznymi** – biblioteka nawiązała bądź kontynuowała współpracę z szeregiem organizacji pozarządowych, społecznych, stowarzyszeń, fundacji i innych m.in.:

Centrum Usług Społecznych w Nakle nad Notecią

Dzienny Dom Pobytu Senior + w Nakle nad Notecią

Dom Pomocy Społecznej w Nakle nad Notecią

Fundacja „Salus Homini”

Hufiec ZHP w Nakle nad Notecią

Klub Geografów przy I LO w Nakle nad Notecią

Muzeum Ziemi Krajeńskiej

Nakielski Ośrodek Kultury

Samorząd Mieszkańców Nr 4 w Nakle nad Notecią

Szkoły i przedszkola z terenu gminy Nakło nad Notecią i powiatu nakielskiego

Dyrektor
Powiatowej i Miejskiej Biblioteki
Publicznej w Nakle nad Notecią

Mariusz Skoczylak

